

Số: 44/KH-HKH

Sóc Trăng, ngày 14 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch tuyên truyền năm 2025 của Hội Khuyến học Việt Nam (tại Kế hoạch số 04/KH-KHVN ngày 07/01/2025);

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2025 của Hội Khuyến học tỉnh Sóc Trăng.

Hội Khuyến học tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh năm 2025, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm trang bị, nâng cao nhận thức và thực hiện tốt chủ trương, nghị quyết, quyết định của Đảng, chính sách, pháp luật về giáo dục - đào tạo, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

2. Tổ chức tuyên truyền với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình hoạt động của Hội Khuyến học các cấp trong tỉnh. Tập trung tuyên truyền, cổ vũ các mô hình học tập, những tập thể, cá nhân, những điển hình tiêu biểu, những cách làm hay trong công tác khuyến học, khuyến tài.

3. Các cấp Hội trong tỉnh chủ động phối hợp với các ngành, các cơ quan truyền thông, báo chí phát huy sức mạnh tổng hợp của các loại hình truyền thông tạo sức lan tỏa rộng khắp trong các tầng lớp nhân dân để củng cố niềm tin, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, truyền thống hiếu học, từ đó cổ vũ đông đảo người dân thi đua học tập, chung sức tham gia sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thành tựu của công cuộc đổi mới sau 40 năm Đảng khởi xướng, lãnh đạo và các ngày lễ lớn của dân tộc: kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

2. Nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về giáo dục, khuyến học, về học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập, góp phần bồi dưỡng "Người công dân tốt", đóng góp cho sự phát triển của quê hương, đất nước.

3. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhân dân và hội viên về những nội

dung chủ yếu trong Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư; Quyết định 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Xây dựng Xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; Chương trình “Đẩy mạnh việc học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị giai đoạn 2021-2030” ban hành theo Quyết định 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 và Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” ban hành theo Quyết định 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022; Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 về Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện phong trào thi đua “Mỗi người dân tự học, học tập suốt đời, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong thời kỳ chuyển đổi số” do Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam phát động ngày 29/9/2023; Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia... và các nhiệm vụ trọng tâm của Hội Khuyến học Việt Nam, Hội Khuyến học tỉnh Sóc Trăng năm 2025.

4. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; phản ánh những chuyển biến của phong trào trong giai đoạn chuyển đổi số, năng lực thích ứng môi trường số.

5. Thông tin rộng rãi tới hội viên và nhân dân quan tâm, theo dõi, đồng hành cùng Chương trình truyền hình “Khuyến học - Hành trình tri thức” và Giải thưởng Nhân tài Đất Việt năm 2025, trong đó có Giải thưởng “Khuyến học - Tự học thành tài”; Chương trình học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” trên Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng.

6. Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông mở các chuyên trang, chuyên mục về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tuyên truyền, giới thiệu các điển hình, các nhân tố mới, các mô hình học tập tiêu biểu, các cá nhân tự học thành tài; giới thiệu các điển hình “Công dân học tập”, “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, tuyên truyền các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng các mô hình học tập, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, giới thiệu các điển hình trong thực hiện chuyển đổi số.

7. Tuyên truyền nội dung và thực hiện chương trình phối hợp với các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, các đoàn thể ở tỉnh và địa phương, tạo sự gắn kết, chia sẻ và thúc đẩy các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

8. Phản ánh kịp thời về hoạt động chỉ đạo của Tỉnh Hội và hoạt động của Hội Khuyến học huyện, thị xã, thành phố và cơ sở; tuyên truyền về “Tháng khuyến học”, “Ngày khuyến học Việt Nam”...

9. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác khuyến học, khuyến tài; tôn vinh các nhà tài

trợ, các nhà hảo tâm, các tấm gương khuyến học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... có nhiều đóng góp cho sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

10. Tuyên truyền việc trao học bổng “Học không bao giờ cùng” và học bổng khuyến học, khuyến tài “Lương Định Của” ở các cấp Hội trong tỉnh, nhằm tạo hiệu ứng tích cực lan tỏa trong cộng đồng góp phần thúc đẩy phong trào thi đua học tập trong nhân dân.

11. Tăng cường tuyên truyền vận động, phối hợp các tổ chức doanh nghiệp, các mạnh thường quân ủng hộ, tài trợ hoạt động khuyến học, khuyến tài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Khuyến học tỉnh:

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Báo Sóc Trăng và các cơ quan truyền thông, báo chí tổ chức tuyên truyền thường xuyên về những nội dung nêu trên.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy quán triệt tiếp tục thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, các kết quả trong sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận 49-KL/TW, nhấn mạnh vai trò của các tổ chức Đảng và đảng viên trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tuyên truyền các kết quả đạt được sau 3 năm triển khai thực hiện Chương trình 387, Chương trình 677.

- Tăng cường chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền đối với website Hội Khuyến học tỉnh, Hội Khuyến học các cấp nhằm kịp thời đáp ứng yêu cầu thông tin, tuyên truyền của Hội.

- Tăng cường sử dụng tin, bài của Hội Khuyến học cơ sở đăng trên Website của Hội Khuyến học tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng thực hiện Chương trình học bổng “Tiếp bước cho em đến trường”; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức trao học bổng khuyến học, khuyến tài “Lương Định Của” và học bổng “Học không bao giờ cùng” trên địa bàn tỉnh.

- Phát động các đợt thi đua khuyến học gắn với các ngày kỷ niệm lớn trong năm và nhân dịp tháng khuyến học trong cán bộ hội viên làm động lực đẩy mạnh các hoạt động học tập thường xuyên, học tập suốt đời; tổ chức tốt các hoạt động biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến.

2. Hội Khuyến học huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn Hội khuyến học xã, phường, thị trấn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền năm 2025, phù hợp với tình hình hoạt động của Hội, tập trung tuyên truyền về các nội dung nêu trên.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh thường xuyên đưa tin các hoạt động khuyến học, khuyến tài ở địa phương; xây dựng các chuyên mục, phóng sự chuyên đề về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua cuộc vận động xây dựng phong trào của Hội



Khuyến học trong các cơ quan, tổ chức, đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học và các cơ sở giáo dục.

- Cung cấp tin, bài phản ánh hoạt động của công tác khuyến học, khuyến tài tại địa phương cho Website của Hội Khuyến học tỉnh.

- Báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền nằm trong nội dung báo cáo sơ kết 06 tháng và báo cáo tổng kết năm gửi về Hội Khuyến học tỉnh để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- TW HKHVN;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- Sở GDĐT; Sở Nội vụ;
- HKH các huyện, TX, TP;
- TT. Tỉnh Hội;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bá Nhiệm